mettre sur la tète et non sur le front. Mardochée apprenant la

ruine dont son peuple est menacé, se couvre la tète de cendres,

scidit vestimenta sua, et inclutus est sacco, spargens cinerem

copili (Esther. IV). Parfois même on ne se bornait pas à ré-

pandre des cendres sur la tète, on s'en couvrait le corps, ou

bien on s'asseyait dans la cendre. Les paroles de Job et Phis-

toire des Ninivites, au livre de Jonas, en font foi (1 ). II est tout

naturel qu'on ait conservé cette manière d'imposer les cendre?,

dans les premiers siècles. Tertullien décrit un pénitent couvert

de cendres, horrore ciaeris concineratum prostemis in médium.

S. Ambroise mettant une fille en pénitence, lui prescrit un

habit lugubre, le cilice et la cendre, totum corpus cinere asper-

sum. Saint Optât reproche aux Donatistes d'avoir couvert de

cendres des vierges consacrées en les mettant en pénitence,

aspersistis immundis cineribus, et S. Isidore expliquant le sens

de cette cérémonie, emploie aussi les mêmes termes, cinere

aspcrrjunlur(T)...

(1) V. Rocca, Thésaurus Cœrem. Pontif., tom. 1, page 217, edit.

Rom 1743, et De Vert, tom. 2, page 371.

(2) V. Grancolas, Traité delà Messe et de l'office divin, p. 46i.
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Nous retrouvons les mêmes usages au IXe

siècle. RêginOri,

auteur de ce temps (1), a décrit la cérémonie des cendres en

ces termes : « In capile Quadragesimse omnes pœnitentcs qui

» publicam suscipiunt aul susceperunt peenitentiam, ante fores

• Ecclesiae se représentent Episcopo civitalis, sacco induti,

> nudis pedibus, vukibus in terrain prostratis, reos se esse ipso

"habita et vu 1tu proclamantes, ubi adesse debent Decani, id

>est archipresbyteri parochiarum cum testibus id est presby-

«teris Pœnitenlium, qui eorum conversationem diligenter ins-

» picere debent. Etsecundum modum culpae, pœnitenlium per

» prœfîxos gradus injungat. Post hœc in Ecciesiam eos intro-

» ducat, et cum omni Clero seplcm pœniientiae psalmos in

» lerram prostratus cum lacbrymis pro eorum absolutione

» decantet. Tune consurgens ab oralione, juxta id quod canoncs

«jubent, manus eis imponat, aquam benedictam super eos

»spargat, cinerem prias mittat, dein cilicio capifa eorum ope-

»riat, et cum gemitu ac crebris suspiriis eis denuntiet quod

«sicut Adam projectus est de paradiso, ita et ipsi ab ecclesia

>ob peccata ejiciantur. Post haec jubeat ministros, ut eos extra

»januas Ecclesiœ expellant. Clerus vero prosequalur eos cum

» responsorio : In sudore vullus tui
7
etc. »

Remarquons cependant qu'un argument tiré de l'antiquité,

s'il était isolé, ne serait pas catégorique, pour préciser et déter-

miner les usages actuels de l Eglise ; nous devons donc chercher

d'autres preuves et consulter les livres liturgiques, ainsi que les

aulcurs qui en ont fait le commentaire. Or, sur le sujet qui

nous occupe, nous trouvons accord complet entre les usages

(I) Edit Baluzii, lib. 1, cap. 291, pag. 135. Ce passage de Réginon

a une très-grande importance historique. Il nous apprend que la céré-

monie des cendres n'a d'abord été établie que pour les pénitents publics.

Ce n'est que peu à peu cl insensiblement que par esprit d'humilité les

fidèles y ont pris part, et qu'elle est ainsi devenue générale. V. Tho-
massin, De festor. eclebr., lib. 2, cap. 13, n. M.
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modernes et ceux de la plus haute antiquité. Le .Missel romain

se sert toujours de l'expression, imponit cineres, impositio

ttnervm; les mêmes termes sont employés par le Cérémonial

des Evèques (1). Le Pontifical est encore plus clair, il porte

imponit cineres super capila singulorum (2). De là il est facile

de conclure que ce n'est pas le front, mais la tète même qui

doit être recouverte de cendres. C'est aussi l'avis unanime des

liturgistes, nous en citerons quelques-uns. < Distribuit cineres

» populo utriusque sexus, eodem modo (imponens capiti), sin-

» gulis verba supra dicta repetens semper in masculino génère,

» licet fœminis distribuât, et his non supra velum, sed supra

> capiltos, si commode fieri potest, ne benediclus cinis supra

» vélum deperdatur. » Ainsi s'exprime un célèbre rubricistede

Cologne, Vinitor (3). Lohner qui écrivait aussi en Allemagne,

et qui invoque si souvent les coutumes du pays, parle identi-

quement comme Vinitor, après Gavantus (4). Cavalieri s'oc-

cupe en particulier de la question que nous examinons, et voici

ce qu'il en dit (5) : »< Riluale Boverii distinguit inter eos qui

»sacros cineres suscipiunt, et quatenus initiati sint aliquo

• ordine, aut etiam sola prima lonsura, imponi iisdem mandat

» cineres supra caput (quod Perellius ad solos restringit sacer-

:• dotes), ceteris aulem in fronte. At cum base distinctio nulluni

» babeat fautorem ex probatis auctoribus, unicuique absque

• ullo discrimine imponendi erunt super caput, et non super

> frontem : et maxime quia ultra celebriores Rubricarum inter-

» prêtes, solius capitis meminerunt Rubricac, et orationes quae